4/15 februarie 1967, cu
originalul. Cele două grăiesc la fel, de parcă Babelul lim-
bilor nici n-a existat vreodată.

■ Königswarter a pus șaua pe Petőfi. Înainte de
Unire, gazetarii de la „Tribuna” din Sibiu aveau program
politic să ridiculizeze pătura conducătoare. În numărul
243 din 7/19 noiembrie 1898 s-a publicat, cam după
ureche: „Un aristocrat maghiar a pus numele de «Petőfi»
unui cal al său. La alergările din zilele acestea cuadrupe-
dul Petőfi a avut un succes mare. Cineva – desigur un pa-
triot de 5 piţule – se indignează grozav, într-o foiţă a lui
«Pesti Hírlap», de cutezanţa aristocratului maghiar, că a
pus numele lui Petőfi unui cal”.